*ca insulam Aenariam filium cursum in Africam derexit inopemque uitam in tugurio ruinarum Carthaginiensium tolerauit, cum Marius aspiciens Carthaginem, illa intuens Marium, alter alteri possent esse solacio*<sup>689</sup>. Rimangono invece senza chiari riferimenti nelle fonti i due *cola* successivi *praetor iter a conspectu exulis flexit; qui in crepidine uiderat Marium in sella figurauit*, quest'ultimo da correlare a *Contr.* 1, 1, 3 *Omnis instabilis et incerta felicitas est: quis crederet iacentem supra crepidinem Marium aut fuisse consulem aut futurum?* e parzialmente a 1, 1, 5 *Quid referam Marium sexto consulatu Carthagini mendicantem, septimo Romae imperantem?*

Se l'immagine di Mario *in crepidine* o *iacentem supra crepidinem* è in stretta relazione lessicale e tematica con *Manil.* 4, 46 *eqe crepidinibus cepit Carthaginis urbem*, per il particolare del *praetor* che *iter a conspectu exulis flexit* l'unico esile appiglio risulta Plutarco, *Mario* 40: all'ufficiale inviato dal pretore Sestilio per respingere Mario dal territorio della provincia d'Africa e che gli sollecitava una risposta il vecchio console avrebbe

---

<sup>689</sup> Della redazione liviana abbiamo l'estratto in *Per. Liv.* 77 C. *Marius pater cum in paludibus Minturnensium lateret, extractus est ab oppidanis, et cum missus ad occidendum eum servus natione Gallus maiestate tanti viri perterritus recessisset, inpositus publice navi delatus est in Africam.* Il racconto delle sanguinose purghe mariane è ripreso in *Per. Liv.* 79-80 donde si evince la netta condanna di Livio per Mario e Cinna. Il che so può inferire anche da *Aug., Civ. Dei* 2, 23, che accenna all'episodio di Minturno designato senza neppure il più piccolo cedimento all'ammirazione per la grandezza del personaggio che fu: *omitto quod Marius a miserantibus Minturnensibus maricae deae in luco eius commendatus est, ut ei omnia prosperaret, et ex summa desperatione reuersus incolumis in urbem duxit crudelem crudelis exercitum; ubi quam cruenta, quam inciuilis hostilique inmanior eius uictoria fuerit, eos qui scripserunt legant qui uolunt.* Che qui Agostino non legga solo Floro lo si evince dal fatto che manca in quest'ultimo anche il più piccolo cenno a Minturno: cfr. 2, 24 che cita esplicitamente Livio. Per la tradizione liviana cfr. altresì *DVI* 67, 4; *Oros., Hist.* 5, 19, 7, donde attinge *Frech. Lex., Hist.* 6, 13. Diverso il tono di *Symm., Or.* 1 *Credamus historiis minora iactantibus, quae ferunt Gaium Marium presum labe fortunae obiectu quodam prioris euasisse reverentiae. cum secundis, inquirunt, rebus eius in aduersa mutatis virum toto orbe victorem Minturnensis carcer includeret, percussoris ictum, qui iussus intruperat, maiestate suspendit, quae ei sola restabat. stetit pro sene uetus gloria, nec ualuit carnifex in pia manu ferire, quem necesse habebat agnoscere.*